
PRÁVO DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ - PŘEDNÁŠKY 
 
podzim 2012 
úterý 11:10 až 12:40, místnost č. 136 
 
1) 25.9. Úvod do práva duševního vlastnictví - Telec 
základní charakteristika a systematika právního odvětví, charakteristika nehmotných 
statků, přehled základních teorií duševního vlastnictví (personalistická a utilitaristická) 
a jejich vliv na právní úpravu, základní nastínění vazeb práva duševního vlastnictví 
na právo unijní a mezinárodní 
 
2) 2.10. Ochrana duševního vlastnictví v mezinárodním kontextu - Charvát 
vývoj mezinárodní ochrany duševního vlastnictví, mezinárodní organizace na 
ochranu duševního vlastnictví, Pařížská unijní úmluva, Bernská úmluva, Dohoda 
TRIPS, Madridská dohoda a Protokol 
 
3) 9.10. Autorské právo I - Koukal 
pojem autorských práv, autorské dílo (pojem, druhy, zvláštní druhy autorských děl), 
autor, dílo spoluautorské, práva autora k jeho dílu (osobnostní, majetková), omezení 
autorských práv 
 
4) 16.10. Autorské právo II - Koukal 
ochrana autorského práva, licenční smlouva autorskoprávní, kolektivní správa, práva 
související s právem autorským, přestupky a jiné správní delikty 
 
5) 23.10. Právní ochrana software - Koukal 
software jako nehmotný statek, úprava v mezinárodních smlouvách, autorskoprávní 
ochrana, ochrana patentová (USA vs. státy Evropské patentové úmluvy), open 
source software, právní ochrana databází 
 
6) 30.10. Práva na označení I - Charvát 
ochranné známky – pojem, druhy, formy ochrany; absolutní a relativní důvody 
odmítnutí zápisu, námitky, připomínky, práva vyplývající ze zápisu ochranné známky 
 
7) 6.11. Práva na označení II - Charvát 
● ochranná známka jako předmět vlastnictví, zrušení a neplatnost ochranné známky, 
řízení před ÚPV, ochranné známky a nekalá soutěž 
● označení původu a zeměpisná označení, ochrana nezapsaných označení 
 
8) 13.11. Právní ochrana designu - Koukal 
průmyslové vzory – vývoj, pojem, podmínky ochrany, formy ochrany, řízení před 
ÚPV, zápisné řízení, práva ze zapsaného průmyslového vzoru, průmyslový vzor jako 
předmět vlastnictví, výmaz, souběžná autorskoprávní a známkoprávní ochrana, 
ochrana nekalosoutěžní 
 
9) 20.11. Patentové právo - Koukal 
ochrana technických řešení, podmínky patentovatelnosti, princip teritoriality, právo 
priority, právo na patent, podnikový vynález, účinky patentu, platnost patentu, řízení 
o přihláškách, patentový rejstřík, zrušení a zánik patentu, dispozice s právy 
plynoucími z patentové ochrany 



 
10) 27.11. Ochrana užitných vzorů, mezinárodní spolupráce v oblasti patentové 
ochrany – Charvát 
● ochrana užitných vzorů 
● řízení o přihláškách dle PCT 
● udělování evropských patentů dle EPÚ 
 
11) 4.12. Ochrana duševního vlastnictví v unijním právu - Charvát 
základy obsažené v primárních pramenech unijního práva, harmonizační směrnice, 
ochranné známky Společenství, průmyslové vzory Společenství, zeměpisná 
označení a označení původu, dodatková osvědčení, unijní patent 
 
12) 11.12. Ochrana duševního vlastnictví a podnikání - Koukal 
obchodní firma a ochranné známky, obchodní závod a duševní vlastnictví, 
nepeněžité vklady a duševní vlastnictví, právní vady zboží, licenční smlouva 
k předmětům průmyslového vlastnictví, převody duševního vlastnictví, oceňování 
duševního vlastnictví, nekalosoutěžní ochrana a ochrana duševního vlastnictví, 
ochrana soutěže a ochrana duševního vlastnictví 
 
13) 18.12. Vymáhání práv z duševního vlastnictví - Koukal 
● soukromoprávní prostředky ochrany (ochrana dle autorského zákon, o.s.ř., zákona 
č. 221/2006 Sb.) 
● správněprávní prostředky ochrany – zákon č. 191/1999 Sb., Nařízení Rady (ES) 
1383/2003, zákon o ochraně spotřebitele 
● trestněprávní prostředky ochrany 


